	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Filozofik

	Titulli i lëndës:
	Etnolinguistikë

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti I semestri 1

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6 ECTS kredi

	Koha / lokacioni:
	Caktohet më vonë

	Mësimdhënësi i lëndës:
Asistent i lëndës:
	 dr. Arsim Sinani
Mr.Betim Elezi

	Detajet kontaktue: 
	arsim.sinani@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës si dhe Qëllimi i Kursit 
	Qëllimi kryesor i këtij kursi është t’ia bëjmë të mundur studentëve të njohin: objektin e  studimit të disiplinës së etnolinguistikës (linguistikës antropologjike), zhvillimit historik dhe themeluesit e saj, etnografinë e komunikimit, raportet e gjuhës me komunikimin, raportet e gjuhës me shoqërinë, raportet e gjuhës me kulturën, raportet  e gjuhës me letërsinë, raportet e gjuhës me mendimin-botën, etj.
Një nga synimet e këtij kursi është njohja dhe familjarizimi me konceptet themelore në këto studime. Synohet gjithashtu që pas këtij kursi studenti të je të në gjendje të krijojë një ide më të saktë për vendosjen e dijeve që mund të marrë gjatë studimit të gjuhës shqipe dhe gjuhëve të tjera, në kuadër të dijes që mund të marrë gjatë studimit të gjuhës shqipe dhe gjuhën të tjera, në kundërte dijes më të përgjithshme mbi kulturat dhe gjuhët njerëzore, t’i vendosë ato në kuadër të aparaturës njohëse dhe t’i vendosë ato në kuadër të aparaturës njohëse dhe t’i bëjë të krahasueshme me gjuhët dhe kulturat e ndryshme


	Rezultatet e pritura të studentit:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

Të reflektojnë për rëndësinë e njohjes të etnolinguistikës, të shpjegojnë rëndësinë e njohjes nga elementet e ndijimit dhe perceptimit e deri të format më të ndërlikuar te të menduarit  dhe inteligjencës. Të reflektojnë  lidhur me raportet (gjuhë, kulturë, letërsi, komunikim, shoqëri, etj), që e ndihmojnë sidomos nxënie të suksesshme.

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit 

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15 javë
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	0
	15
	0

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	10 min.
	150 min.
	2,5 Orë

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Vlerësime intrermediar, seminare
	2
	2 ditë
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15 ditë
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15ditë
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	10
	2
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuis, provim final)
	1
	3 ditë
	3

	Projektet, prezantimet ,etj

 
	0.5
	2 ditë
	1

	Totali 


	
	
	123,5 orë

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Interaktive, ligjerim,diskutim....etj 


	Metodat e vlerësimit:
	· Pjesëmarrja e rregulltë në ligjërata -----15% 

· Pjesëmarrja në diskutime, ligjërata-----10 % 

· Vlerësimi I dhe 2, seminare -------20% 

· Provimi final - me gojë dhe me test -----55% 



	Literatura

	Literatura bazë:  
	· Prof. Dr. Gjovalin Shkutaj, Onomastikë dhe Etnolinguistikë, Botime Universitare ALBAS, 2015.
· Prof. Dr. Gjovalin Shkurtaj, Sociolinguistika e Shqipes, Shtëpia Botuese MORAVA,Tiranë, 2013.

· Peter K Austin 1000 languagesThames&Hudson 2008 England

· Ruzhdi Ushaku, Hulumtime Etnolinguistike, Universiteti i Prishtinës, Fakulteti Filologjikë, Prishtinë, 2000.

· Shezai Rrokaj, Hyrje në gjuhësinë e përgjithshme, SHBLU, Tiranë, 2000.

· Shezaj Rrokaj, Strukturalizmi klasik në gjuhësi, SHBLU, Tiranë, 2002.

· Shezaj Rrokaj, Filozofi e gjuhës: prej Antikitetit deri në kohën e sotme, “Arbëria”, Tiranë, 2010.

· Rami Memushaj, Gjuhësia gjenerative, SHBLU, Tiranë, 2003.
· Rami Memushaj, Hyrje në gjuhësi, Dituria, Tiranë, 2002.

· Jani Thomi, Teksi dhe gjuha, ShBLU, Tiranë, 1992.

· Ferdunand de Sosyr, Kursi i gjuhësisë së përgjithshme. Dituria, Tiranë, 2002.

· Sapir, E., Gjuha-Hyrje në studimin e ligjërimit, përkthyer nga V. Nuhiu, Rilindja, Prishtinë, 1986.



	Literatura shtesë:  
	· Emily A. Schultz, Robert H. Lavenda, Antropologia culturale, Zanichelli, Bolonjë, 1999.
· François Laplantine, La descripition ethnographique, Armand Colin, 2006.
· Eqrem Çabej, Studime gjuhësore, I-V, Rilindja, Prishtinë, 1976-77.
· Dell Hymes, Foundations in Sociolinguistics, An Ethnographic Approach, University of Pensylvania Press, Piladelphia, 1974.
· Lee Benjamin Whorf, Language, Thought ana Reality, Selected Writings of Benjamin Lee Whrorf (Ed. John B.Carroll), Cembridge, Massaxhusetts: The. M. I. T. Press, 1956.
· Elvin Hatch, Theories of Man and Culture 1, Columbia University Press, 1973.
· Elvin Hatch, Theories of Man and Culture 2, Columbia University Press, 1979.
· John J. Gumperz, Discourse strategies, Cambridge University Press, Cambridge, 1989.
· Ernst Cassirer, Linguaggio e mito, I Garzanti, 1975.
· Edward Sapir, Linguistique. Collection Foli, Les Edition des Minuit, 1968.
· Andre Martinet, Elements de linguistique generale, Armand Colin, Paris, 1970.
· Augustio Ponzio, Linguistica generale, scrittura letteraria e traduzione, Guerra, Edizioni, botimi i dytë, Perugia, 2007.
· Berndar Pottier, Linguistique generale. Theorie el description, Paris, Klinckseick, 1974.
· Marie-Anne Paveau, Georges-Elia Sarfati, Les grandes theories de la linguistique, Armand Colin, 2003.


	Plani i dizajnuar i mësimit:



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Çka është etnolinguistika? Historiku i zhvillimit të etnolinguistikës dhe përfaqësuesit-themeluesit e saj kryesorë.


	Java e dytë:
	Lidhja e etnolinguistikës me degët të tjera të gjuhësisë.


	Java e tretë:
	-Komunikimi dhe të folurit. Gjuha si element primar në jetën shoqërore, mjet veprimi midis njerëzve. 
-Komponentët antropologjike e të folurit: forma e mesazhit, përmbajtja e mesazhit, konteksti, skena, folësi ose dhënësi, adresari, dëgjuesi, etj. Rregullat e të folurit. Funksionet e të folurit.

	Java e katërt:
	Llojet e komunikimit: gjuha e folur, gjuha e shkruar, gjestet, imitimi i sjelljeve publike. Komponentët e komunikimit. Raportet midis komponentëve të komunikimit. Kapaciteti dhe statusi i komponentëve. Funksionimi i sistemit të komunikimit.

	Java e pestë:  
	Gjuha shqipe ndër shekuj, identiteti, Alfabeti latin, Kongresi i Manastirit.

	Java e gjashtë:
	Vlerësimi i parë intermediar (testi i I-rë)


	Java e shtatë:  
	Gjuha-mendimi-bota. Gjuhët e botës     

	Java e tetë:  
	Gjuhët europiane                                              

	Java e nëntë:  
	Gjuhet afrikane                                                 

	Java e dhjetë:
	Gjuhët aziatike                                                  

	Java e njëmbedhjetë:
	Gjuhët që rrezikojnë të zhduken                       

	Java e dymbëdhjetë:  
	Gjuha dhe mendimi. Filozofikë antropologjike e gjuhës dhe e mendimit. -Gjuha dhe shoqëria. Sociolinguistika dhe gjuhësia. Folësit dhe bashkësitë. Varietetet gjuhësore. Varietetet sociale të antropologjisë së gjuhës si dhe kontaktet antropologjike gjuhësore. Të folurit si bashkëveprim shoqëror. Taksonomi antropologjik gjuhësor. Etnografia e të folurit: konceptet themelore, mënyra e të folurit, folësit, konteksti (situata) i të folurit, etj. 


	Java e trembëdhjetë:    
	Prezantimi i punimeve seminarike



	Java e katërmbëdhjetë:  
	 -Gjuha dhe kultura.- Gjuha, raca dhe kultura
- Gjuha dhe letërsia. Mjetet e krijimit, theksi, tonet, intonacioni, ritmi, vargu, leksiku autokton.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë intermediar (testi i II-të)

	
	


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Studentët janë të obliguar të jenë të pranishëm në të gjitha ligjëratat dhe ushtrimet. Studentët janë të obliguar të respektojnë kohën e fillimit të ligjëratave dhe shkyçjen e telefonave mobil.

· Secila mungesë e paarsyeshme do të merret parasysh, dhe nëse studenti ka më shumë se tri mungesa do të ndikojnë në vlerësim dhe nuk do të ketë të drejtë të merr pjesë në provim.

· Studentët inkurajohen të participojnë në ushtrime duke shtruar pyetje, përgjigjur në pyetje, duke dhënë ide, mendime, komente dhe duke kontribuar në mësimin e lëndës. Një pjesëmarrje e tillë pozitive dhe aktive do të rezultojë pozitivisht në notën përfundimtare. 

· Studentët do të vlerësohen me provime gjysmë-semestrale, punime, prezantime, seminare si dhe detyra tjera që do të jepen gjatë semestrit. Kryerja e këtyre punimeve do të shpërblehet në notën përfundimtare

· Studentët janë të obliguar të marrin pjesë në ushtrime dhe të lexojnë kapitujt  paraprakisht. Ushtrimet do të organizohen në formë të diskutimeve, punëve në grupe, si dhe seminareve. Pritet një pjesëmarrje aktive si në diskutime dhe punë grupore. Në ushtrime do të diskutohen temat e ligjëruara, si dhe do të plotësohen në ushtrime përmes artikujve të ndryshëm shkencor dhe literaturës plotësuese.

· Studentët janë të obliguar të respektojnë kolegët gjatë punës grupore dhe diskutimeve dhe të respektojnë këndvështrimet dhe mendimit e secilit student në vete. 
· Pjesa praktike do jetë nj ë nga format e pun ës s ë k ësaj l ënde. 
Çdo kontakt me profesorin e lëndës lidhur me çështjet që dalin nga lënda përkatëse - nëpërmjet e-mail adresave: arsim.sinani@uni-pr.edu, 
ditëve të parapara për konsultime dhe ne raste urgjente edhe përmes telefonit . 
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